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INTRODUCTION 

1. The Independent Regulatory Board for Auditors’ (IRBA) Board approved and prescribed an 

IRBA Rule on Enhanced Auditor Reporting for the Audit of Financial Statements of Public Interest 

Entities (EAR Rule) (refer to Appendix 1). The EAR Rule prescribes additional disclosures in the 

independent auditor’s report on the audit of annual financial statements of public interest entities 

(PIEs), as defined in the IRBA Code of Professional Conduct for Registered Auditors (Revised 

April 2023) (IRBA Code), as amended. 

2. Refer to Board Notice 475 of 2023 and Government Gazette No. 49309 of 15 September 2023, 

for the publication of the EAR Rule. 

3. Emanating from the development of the EAR Rule, the CFAS then approved a project to develop 

and issue guidance on application of the EAR Rule, in the form of a Staff Audit Practice Alert 

(the Alert). This Alert contains guidance on how auditors may apply the EAR Rule in their 

independent auditor’s report on the audit of financial statements of PIEs. 

4. The table below provides an overview of the guidance contained in the Alert. 

Aspect of the EAR Rule Nature of the Guidance 

(a) Final materiality An explanation of the final materiality disclosed and how the auditor 

may describe the significant judgements applied in determining 

materiality, using language that is understandable to all users. 

(b) Scope of the audit of group 

financial statements 

This describes considerations in disclosing the scope of the audit in the 

context of group audits, as defined in the International Standard on 

Auditing (ISA) 600 (Revised), and the significant judgements applied by 

auditors in determining the group audit scope. 

(c) A description of how the auditor 

evaluated management’s assess-

ment of the entity’s ability to 

continue as a going concern, 

where a material uncertainty 

related to going concern exists 

The Alert uses the existing guidance on Key Audit Matters (KAMs) 

contained in ISA 701 when describing how the auditor evaluated 

management’s assessment. 

(d) KAMs for public interest entities, 

as well as outcomes and 

observations for Key Audit Matters 

A consideration of existing guidance on KAMs and guidance on avoiding 

discrete opinions on separate elements of the financial statements by 

giving examples of how outcomes and/or observations can be 

described in the KAMs, as well as the wording that can be avoided. 

(e) Fee-related matters The Alert applies the International Ethics Standards Board for 

Accountants’ (IESBA) guidance on fee-related matters, including 

considerations of what defines “fees”. It also describes the application 

of the EAR Rule on fees for group audit and joint audit situations. 

SCOPE OF THE EAR RULE 

5. The EAR Rule applies to the audit of annual financial statements of PIEs, as defined in the IRBA 

Code. The term “annual financial statements” refers to the financial statements prepared by the 
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entity on an annual basis, in accordance with either a general purpose framework or a special 

purpose framework (whichever may be applicable). 

6. The corresponding figures1 approach, as defined in ISA 710, Comparative Information – 

Corresponding Figures and Comparative Financial Statements, is generally applied in South 

Africa. Accordingly, the auditor’s opinion on the financial statements only refers to the current 

period figures. The inclusion of the comparative information when making disclosures arising 

from the EAR Rule in the independent auditor’s report is not required. 

7. Examples of comparative information that may be included in an independent auditor’s report, 

for the benefit of a user’s understanding, include the: 

• Prior-period final materiality amounts; 

• Prior-period materiality benchmark applied, where there is a change in the benchmark; and 

• Number of components in the scope in a group audit in the prior-period. 

The above list is not exhaustive. Auditors may apply their professional judgement in determining 

which other comparative information would be of benefit to users. 

ENHANCED AUDITOR REPORTING FOR ENTITIES THAT ARE NOT PUBLIC INTEREST ENTITIES 

8. While the EAR Rule is not applicable to audits of entities that are not PIEs, auditors of non-PIEs 

may make voluntary additional disclosures in the independent auditor’s report, as set out in the 

EAR Rule. In those circumstances, the guidance in this Alert may be applied without making 

reference to the EAR Rule. 

PLACEMENT OF ADDITIONAL PARAGRAPHS IN THE INDEPENDENT AUDITOR’S REPORT 

9. The additional disclosures required by the EAR Rule are other reporting responsibilities, as 

described in ISA 700.43-45. Also, ISA 700.43 allows for the other reporting responsibilities to 

be presented under the same section as the related report elements required by the ISAs, where 

the other reporting responsibilities address the same topics. Where the other reporting 

responsibilities do not address the same topics as those presented under the reporting 

responsibilities required by the ISAs, then the other reporting responsibilities are disclosed in 

the Other Legal and Regulatory Requirements section of the independent auditor’s report. 

Additionally, ISA 700.44 allows for other reporting responsibilities to be presented in the same 

section as the related report elements required by the ISAs, provided the independent auditor’s 

report clearly differentiates the other reporting responsibilities from the reporting required by 

the ISAs. 

10. ISA 700.28(b) requires the Basis for Opinion section to refer to the section of the auditor’s report 

that describes the auditor’s responsibilities under the ISAs. Paragraphs 37-40 in ISA 700 contain 

 
1  ISA 710.6(b) defines corresponding figures as comparative information where amounts and other disclosures for the 

prior period are included as an integral part of the current period financial statements, and are intended to be read only 

in relation to the amounts and other disclosures relating to the current period (referred to as “current period figures”). 

The level of detail presented in the corresponding amounts and disclosures is dictated primarily by its relevance to the 

current period figures. 
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the requirements for the information to be included in the Auditor’s Responsibilities for the Audit 

of the Financial Statements section of the independent auditor’s report. 

11. Accordingly, the matters noted below may therefore be disclosed, as required by the EAR Rule, 

under the Basis for Opinion section or in the Auditor’s Responsibilities for the Audit of the 

Financial Statements section of the independent auditor’s report: 

• The final materiality amount determined by the auditor for the financial statements as a 

whole and an explanation of significant judgements made by the auditor in determining this 

materiality. The related reporting elements would be those described in ISA 700.38(c). 

Application paragraph A53 further explains that an auditor may also consider it useful to 

provide additional information in the description of the auditor’s responsibilities, beyond 

what is required by ISA700.38(c). 

• The scope of the audit of group financial statements, as defined in ISA 600 (Revised), and 

any significant judgements applied in this determination may be disclosed under the Basis 

for Opinion section. Where ISA 600 (Revised) applies, the related reporting elements would 

be those described in ISA 700.39(c), which requires the auditor to further describe their 

responsibilities in a group audit engagement by stating certain matters. Such matters 

include the auditor’s responsibilities to plan and perform the group audit to obtain sufficient 

appropriate audit evidence regarding the financial information of the entities or business 

units within the group as a basis for forming an opinion on the group financial statements. 

12. Where the auditor has concluded that the going concern assumption is appropriate, but a 

material uncertainty related to going concern exists, the additional disclosure and the 

description of how the auditor evaluated management’s assessment of the entity’s ability to 

continue as a going concern can be disclosed with the related reporting elements required by 

ISA 570.22. 

13. Additional disclosures about the outcome of audit procedures or key observations with respect 

to KAMs can be disclosed in the KAMs section in the independent auditor’s report, as these are 

related reporting elements, and this is permissible per ISA 701.A46. The introductory paragraph 

in the KAMs section of the independent auditor’s report should clearly indicate that the 

disclosure of the outcomes of audit procedures or key observations is prescribed through the 

EAR Rule. 

14. The disclosure of certain fee-related matters is not a specific requirement of the ISAs or linked 

to other reporting elements required by the ISAs in the independent auditor’s report. As such, 

the reporting of these fee-related matters would still be an “other reporting responsibility” and 

the requirements of ISA 700.43 and ISA 700.45 would then be applicable. Therefore, the 

additional disclosure in the independent auditor’s report may be included under the “Report on 

Other Legal and Regulatory Requirements” section of the independent auditor’s report. 

IMPACT ON THE EAR RULE WHERE THE INDEPENDENT AUDITOR’S OPINION IS MODIFIED 

15. Set out below are considerations of circumstances that are appropriate to make the disclosures 

required by the EAR Rule when a modified audit opinion is expressed. 
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EAR Rule Qualified 

Opinion 

Adverse 

Opinion 

Disclaimer 

of Opinion 

Final materiality Yes Yes No* 

Group audit scope Yes Yes No* 

Auditor’s evaluation in response to a material uncertainty Yes*** Yes*** No** 

KAM outcomes and observations Yes*** Yes*** No* 

Fee-related matters Yes Yes Yes 

*  ISA705.26 states that when an auditor disclaims an opinion, no reference is made to the section of the auditor’s 

report where the auditor’s responsibilities are described; thus, the disclosure of the EAR Rule in respect of final 

materiality and the group audit scope would not be appropriate. ISA 705.29, read together with ISA 705.A26, 

states that unless required by law or regulation, no KAMs are permitted to be included in the auditor’s report 

when a disclaimer of opinion is expressed; therefore, the EAR Rule with regard to KAMs would not be applicable.  

**  The International Auditing and Assurance Standards Board commented, in paragraphs 88-89 of the ISA 570 

(Revised) Exposure Draft, that, in its view, where a disclaimer of opinion is expressed, the auditor should not 

provide further information about going concern; thus, disclosures regarding the auditor’s response to a material 

uncertainty in respect of the EAR Rule would not be appropriate. 

***  ISA 701.12 states that the auditor shall not communicate a KAM where the basis for modifying the audit report is 

directly related to the matter that would be communicated as a KAM. ISA 701.15 expands further to state that 

although a matter giving rise to a modification or where a material uncertainty related to events or conditions that 

may cast significant doubt on the entity’s ability to continue as a going concern, in accordance with ISA 570 

(Revised), are by their nature KAMs, these shall not be described in the KAMs section of the independent auditor’s 

report. Accordingly, only KAMs that are not linked to the modifications nor to a material uncertainty related to 

going concern are disclosed in the independent auditor’s report to which the EAR Rule would apply. 

(a) Final Materiality 

16. The EAR Rule requires auditors of PIEs to disclose, in the independent auditor’s report for audits 

of annual financial statements, the final materiality amount determined by the auditor for the 

financial statements as a whole. The auditor is also required to disclose an explanation of 

significant judgements made in determining this materiality. 

17. Final materiality is the amount referred to in ISA 450.10, Evaluation of Misstatements Identified 

During the Audit. The ISAs require the auditor to reassess materiality for the financial statements 

determined in accordance with ISA 320, to confirm whether it remains appropriate in the context 

of the entity’s actual financial results, so as to form an opinion on the financial statements. It is 

thus the final reassessed materiality that is disclosed in the independent auditor’s report, as 

required by the EAR Rule. 

18. In the context of final materiality disclosed, the auditor is required to disclose an explanation of 

the significant judgements made in determining final materiality. Examples of significant 

judgements may include: 

• The benchmark applied in determining materiality; 

• The rationale for the chosen benchmark; and 

• The percentage applied to the benchmark. 

The above list is not exhaustive. Auditors can apply their professional judgement in describing 

the significant judgements made. 
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19. Refer to Appendix 2 for examples of how the final materiality and the explanation of significant 

judgements may be disclosed in the independent auditor’s report. 

20. To avoid confusion, the EAR Rule does not require disclosure regarding performance materiality 

thresholds applied in audits of financial statements or group financial statements. 

(b) Scope of the Audit of Group Financial Statements 

21. The EAR Rule requires auditors of PIEs to disclose, in the independent auditor’s report for audits 

of annual financial statements, the scope of the audit in the context of group financial 

statements2 and any significant judgements applied in this determination. 

22. The scope of the group audit is tailored to the particular circumstances of the group that is 

subject to an audit. Examples of disclosures about the scope of the group audit may include: 

• The number of components and the type of audit work performed on the financial 

information of those components, which may also include whether the group relies on 

shared service centres and the extent of testing performed by those centres. 

• The coverage of revenue, total assets and profit before tax or other relevant materiality 

benchmarks achieved. 

• Procedures performed over residual components not scoped in for group reporting. 

This list is not exhaustive. Auditors can apply their professional judgement in describing the 

scope of a group audit. 

23. An explanation of significant judgements may also include the examples that are described in 

of ISA 600.A51 (Revised). 

24. Refer to Appendix 2 for examples of how the scope of the group audit and the explanation of 

significant judgements may be disclosed in the independent auditor’s report. 

(c) Evaluation of Management’s Assessment Where a Material Uncertainty related to Going 

Concern Exists 

25. The EAR Rule requires auditors of PIEs to disclose, in the independent auditor’s report for audits 

of annual financial statements, a description of how the auditor evaluated management’s 

assessment of the entity’s ability to continue as a going concern. This applies where the 

auditor, in accordance with ISA 570 (Revised), has concluded that the going concern 

assumption is appropriate, but a material uncertainty exists related to events or conditions that 

may cast significant doubt about the entity’s ability to continue as a going concern and adequate 

disclosure about the material uncertainty is made in the financial statements. 

26. A material uncertainty related to going concern is an uncertainty related to events or conditions 

that, individually or collectively, may cast significant doubt on the entity’s ability to continue as 

a going concern, where the magnitude of its potential impact and the likelihood of occurrence 

are such that appropriate disclosure of the nature and implications of the uncertainty is 

necessary for: 

 
2  Group financial statements are defined in ISA 600 (Revised). 
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• In the case of a fair presentation financial reporting framework, the fair presentation of the 

financial statements; or 

• In the case of a compliance framework, the financial statements not to be misleading3. 

27. Application material in ISA 570 (Revised) gives examples of events or conditions (financial, 

operating and other, such as legal) that, individually or collectively, may cast significant doubt 

on the entity’s ability to continue as a going concern. These examples (which are not all-

inclusive, while the existence of one or more does not always signify that a material uncertainty 

exists4) include the following: 

• Net liability or net current liability position; 

• Indications of withdrawal of financial support by creditors; 

• Negative operating cash flows indicated by historical or prospective financial statements; 

• Adverse key financial ratios; 

• Substantial operating losses or significant deterioration in the value of assets used to 

generate cash flows; 

• Management intentions to liquidate the entity or cease operations; 

• Loss of a major market, key customer(s), franchise, license or principal supplier(s); 

• Shortages of important supplies; and 

• Pending legal or regulatory proceedings against the entity that may, if successful, result in 

claims that the entity is unlikely to be able to satisfy. 

28. The following elements could be utilised in describing how management’s assessment of the 

entity’s ability to continue as a going concern5 was evaluated by the auditor: 

• Reference to the related disclosure(s) about material uncertainty related to going concern. 

• An overview of the procedures performed. 

• An indication of the outcome of the auditor’s procedures. 

• Aspects of the auditor’s response or approach that were most relevant to the events or 

conditions that may cast significant doubt on the entity’s ability to continue as a going 

concern. 

• Key observations with respect to the events or conditions that may cast significant doubt 

on the entity’s ability to continue as a going concern. 

29. The amount of detail to be provided in the independent auditor’s report is a matter of 

professional judgement. Thus, the auditor may consider factors such as the nature and extent 

of the audit procedures performed, as well as the level of subjectivity, complexity and estimation 

uncertainty involved in management’s assessment6.  

 
3  ISA (UK) 570 Going Concern, paragraph 9-2(b). 

4  ISA 570 Going Concern, paragraph A3. 

5  ISA 570 Exposure Draft: Proposed International Standard on Auditing 570 (Revised 202X) Going Concern and Proposed 

Conforming and Consequential Amendments to Other ISAs, paragraph A73. 

6  ISA 570 Exposure Draft 2023, paragraph A74. 

https://www.frc.org.uk/auditors/audit-assurance-ethics/auditing-standards
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30. The auditor may describe how management’s assessment of the entity’s ability to continue as a 

going concern was evaluated by using language that is specific to the entity’s circumstances, 

responsive to the related disclosure(s) in the financial statements, does not contain or imply 

discrete opinions on separate elements of the financial statements, and does not obscure that 

a material uncertainty exists7. 

31. Care may be necessary to avoid providing original information about the entity in the description 

of how the auditor evaluated management’s assessment of the entity’s ability to continue as a 

going concern. Original information is any information about the entity that has not otherwise 

been made publicly available by the entity (e.g. what has not been included in the financial 

statements or other information available at the date of the independent auditor’s report or 

addressed in other oral/written communications by management or those charged with 

governance (TCWG), such as a preliminary announcement of financial information or investor 

briefings8). If additional information is considered necessary to enhance users’ understanding, 

the auditor may encourage management or TCWG to disclose the information in the annual 

financial statements or make it publicly available, rather than the auditor providing it in the 

independent auditor’s report. 

32. Appendix 2 includes examples of how to describe the evaluation made by management in the 

assessment of the entity’s ability to continue as a going concern. These examples of disclosures 

are not specifically in the context of a material uncertainty, as required by the EAR Rule, but can 

still be used as guidance on how to describe management’s assessment. 

(d) Communicating Key Audit Matters and the Outcome of Audit Procedures or Key 

Observations with respect to the Key Audit Matters 

33. The EAR Rule requires auditors of PIEs to disclose, in the independent auditor’s report for audits 

of annual financial statements, Key Audit Matters, as defined in and in accordance with ISA 

701, Communicating Key Audit Matters in the Independent Auditor’s Report, and the outcome 

of audit procedures or key observations with respect to the KAMs. 

34. ISA 701 applies to audits of complete sets of general-purpose financial statements of listed 

entities and when the auditor otherwise decides to communicate KAMs in the independent 

auditor’s report. This ISA also applies when the auditor is required by law or regulation to 

communicate KAMs in the independent auditor’s report9. In communicating KAMs for public 

interest entities, the auditor can therefore apply the requirements of ISA 701. 

35. Disclosure of the outcome of the audit procedures performed or key observations made in 

addressing the KAMs is permissible, but is not a requirement in ISA 701. The extent of detail 

that may be provided in the independent auditor’s report to describe how a KAM was addressed 

in the audit is a matter of professional judgement. The auditor may describe the following: 

• Aspects of the auditor’s response or approach that were most relevant to the matter or 

specific to the assessed risk of material misstatement. 

• A brief overview of the procedures performed. 

 
7  ISA 570 Exposure Draft 2023, paragraph A75. 

8  ISA 701, paragraph A35. 

9  ISA 701, paragraph 5. 
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• An indication of the outcome of the auditor’s procedures. 

• Key observations with respect to the matter10. 

36. KAMs that have key observations or outcomes of the audit procedures performed could be 

more useful than those without, as the user is then able to identify what the auditor found after 

responding to the matters that were of most significance in the audit. Examples of key 

observations that have been included in the KAMs section of independent auditor’s reports are 

as follows: 

• No material differences were noted. 

• We found management’s model to be consistent with industry practice. 

• We did not note any aspect requiring further consideration in this regard. 

• We accepted management’s assumptions as falling within acceptable ranges of our 

independent calculation. 

• Based on our work performed, we accepted management’s basis for determining the 

incremental borrowing rate. 

37. ISA 701.A46 provides guidance on the extent of detail to be provided in the independent 

auditor’s report in describing how a KAM was addressed. This paragraph also states that law, 

regulation or national standards may prescribe a specific form or content of the descriptions, 

which may include an indication or outcome of the auditor’s procedures and key observations 

with respect to the matter. 

38. The auditor may include key observations or outcomes in each KAM by using language that is 

specific to the entity’s circumstances and responsive to the related disclosure(s) in the financial 

statements. 

39. Professional judgement needs to be applied, to consider whether including outcomes and 

observations for certain audit procedures may not be appropriate, and that could entail: 

• Providing an outcome or observation in respect of controls tested where the auditor does 

not express an opinion on the entity’s controls. 

• Including audit procedures in a KAM related to matters that have resulted in an adverse 

opinion. 

40. In accordance with ISA 701.A47, care may be necessary so that the language used by the 

auditor does not contain or imply discrete opinions on separate elements of the financial 

statements; and does not imply that the matter has not been appropriately resolved by the 

auditor in forming an opinion. 

41. Examples of the wording that might imply discrete opinions on separate elements of the financial 

statements or give a qualitative view on areas of the financial statements may include: 

• “As a result of all the above procedures, we agreed with management’s assessment that 

no impairment of goodwill is required to be recognised at 30 June 20XX.” 

 
10  Paragraph A46 of ISA 701. 
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• “Based on our procedures performed, we concluded that revenue was recognised in 

accordance with the requirements of IFRS 15, Revenue from Contracts with Customers.” 

42. Whether an outcome or observation is to be included for every procedure or an overall 

outcome/observation is to be included for the KAM is a matter of professional judgement; and 

the outcome/observation should provide insight into the audit. 

43. When the outcome or observation to be included relates to a specific procedure, it would be 

aligned to the related procedure. For example: 

• Where the auditor recomputes management’s calculation for mathematical accuracy, an 

appropriate outcome or key observation may be articulated as follows: “We tested the 

mathematical accuracy of the calculation and found no material differences.” 

• When testing a valuation, where the auditor has developed a range of acceptable discount 

rates, the auditor could give insight by stating the following: “We found that the discount 

rate used by the directors fell within our range of acceptable discount rates.” 

• Care should be taken that in forming an opinion, the auditor does not imply that the matter 

has not appropriately been resolved. An example would be: “The earnings multiples used 

in the valuation were not reasonable when compared with those of comparable entities in 

the same industry, taking into account recent market transactions.” In such an instance, 

the outcome of the auditor’s procedures may need to describe how differences were 

resolved or how this impacted their audit approach, where relevant. That could then be 

expressed as follows: “The earnings multiples originally used in the valuation were not 

reasonable when compared with those of comparable entities in the same industry, taking 

into account recent market transactions. We discussed this with management, which 

subsequently revised the earnings multiples in its valuation.”  

44. When an overall outcome or observation is to be included for the KAMs, care should be taken 

not to conclude on any individual elements of the financial statements or the KAM, and to avoid 

giving qualitative views. Examples of an overall outcome or observation may be:  

• “Based on the procedures performed on the impairment assessment of goodwill arising 

from business combinations, as listed above, we did not identify any matters requiring 

further consideration.” 

• “We found no material errors from our testing.” 

45. The auditor may avoid general conclusions such as “we concluded that revenue recognition 

was reasonable”. 

46. If the auditor identified material errors related to the KAMs that were not corrected in the 

financial statements, this would be considered in the modification of the audit report, in terms of 

ISA 705. If the errors found are not material, they may be included in the list of uncorrected 

audit misstatements. 

47. Refer to Appendix 2 for examples of how the key observations and outcomes of procedures on 

KAMs may be disclosed in the independent auditor’s report. 
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(e) Fee-Related Matters 

48. The EAR Rule requires auditors of PIEs to disclose, in the independent auditor’s report for audits 

of annual financial statements, specific fee-related matters, where the preparer has not 

disclosed these in the annual financial statements or the annual report. 

49. The required disclosures are intended to operationalise the requirements of R410.31 of the IRBA 

Code. 

50. In January 2022, the IESBA released guidance for professional accountants in public practice 

(IESBA Staff Q&A: Revised Fee-Related Provisions of the Code) that, explains aspects of the 

revised fee-related provisions in the IESBA Code.  

51. Audit fees in relation to a joint audit include the total audit fees for the joint audit, as well as the 

fees charged by all the auditors involved in the audit. If these have not been disclosed in the 

financial statements, the auditor may disclose an aggregate of the fees and indicate their portion 

of the total fees in the independent auditor’s report.  

52. Fees for non-audit/assurance work (including work that is required by laws and regulations) form 

part of the required disclosure. 

53. The Institute of Chartered Accountants in England and Wales published a technical release titled 

Disclosure of Auditor Remuneration. Although the document is aimed at giving guidance on how 

preparers would disclose auditor’s remuneration in the financial statements, an appendix 

provides useful insights that the auditor may consider in disclosing fees in the independent 

auditor’s report, where management has not disclosed the fees in the financial statements. 

54. The auditor may consider the need to reconcile the “fees” disclosed in the independent auditor’s 

report to the fees reported to the IRBA in the firm’s annual declaration. 

 

 

  

https://www.irba.co.za/guidance-for-ras/ethics:-the-rules-and-the-code/the-irba-code-revised-2018
https://www.irba.co.za/guidance-for-ras/ethics:-the-rules-and-the-code/the-irba-code-revised-2018
https://www.ethicsboard.org/publications/iesba-staff-qa-revised-fee-related-provisions-code
https://www.ethicsboard.org/publications/iesba-staff-qa-revised-fee-related-provisions-code
https://www.icaew.com/-/media/corporate/files/technical/technical-releases/financial-reporting/auditor-remuneration-technical-release---updated-19042022.ashx#:~:text=All%20companies%2C%20other%20than%20those,to%20disclosures%20for%20other%20services.
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APPENDIX 1  

Board Notice 475 of 2023 and Government Gazette No. 49309 of 15 September 2023 

IRBA RULE ON ENHANCED AUDITOR REPORTING FOR THE AUDIT OF FINANCIAL 

STATEMENTS OF PUBLIC INTEREST ENTITIES 

In accordance with Section 10 of the Auditing Profession Act No. 26 of 2005, as amended (the Act), 

the Independent Regulatory Board for Auditors (IRBA) may, by notice in the Government Gazette, 

prescribe rules with regard to any matter that is required or permitted to be prescribed in terms of the 

Act. The IRBA hereby prescribes the IRBA Rule on Enhanced Auditor Reporting for the Audit of 

Financial Statements of Public Interest Entities (The EAR Rule). 

The EAR Rule1 

For audits of annual financial statements of public interest entities, as defined in the IRBA Code of 

Professional Conduct for Registered Auditors (Revised April 2023), as amended (IRBA Code), the 

audit firm shall disclose in the independent auditor’s report: 

a. The final materiality amount determined by the auditor for the financial statements as a whole2. 

The auditor shall also disclose an explanation of significant judgements made by the auditor in 

determining this materiality. 

b. The scope of the audit of group financial statements, as defined in the International Standard on 

Auditing (ISA) 600 (Revised) Special Considerations – Audits of Group Financial Statements 

(Including the Work of Component Auditors), and any significant judgements applied in this 

determination.  

c. A description of how the auditor evaluated management’s assessment of the entity’s ability to 

continue as a going concern, where the auditor, in accordance with ISA 570 (Revised) Going 

Concern, has concluded that the going concern assumption is appropriate, but a material 

uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt about the entity’s 

ability to continue as a going concern and adequate disclosure about the material uncertainty is 

made in the financial statements. 

d. Key Audit Matters (KAMs), as defined in and in accordance with ISA 701 Communicating Key 

Audit Matters in the Independent Auditor’s Report, and the outcome of audit procedures or key 

observations with respect to the KAMs. 

e. Where the disclosure has not been made by the preparer in the annual financial statements or 

the annual report, the following fee-related matters3: 

i. Fees paid or payable to the firm and network firms for the audit of the financial statements 

on which the firm expresses an opinion. 

ii. Fees, other than those disclosed under (e)(i), charged to the client for the provision of 

services by the firm or a network firm during the period covered by the financial statements 

on which the firm expresses an opinion. For this purpose, such fees shall only include fees 

charged to the client and its related entities over which the client has direct or indirect 

control that are consolidated in the financial statements on which the firm will express an 

opinion. 
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iii. Any fees, other than those disclosed under (e)(i) and (ii), charged to any other related 

entities over which the audit client has direct or indirect control for the provision of services 

by the firm or a network firm, when the firm knows or has reason to believe that such fees 

are relevant to the evaluation of the firm’s independence. 

iv. If applicable, the fact that the total fees received by the firm from the audit client represent, 

or are likely to represent, more than 15% of the total fees received by the firm for two 

consecutive years, and the year that this situation first arose. 

Effective Date 

This IRBA Rule is effective for audits of financial statements for periods ending on or after 

15 December 2024. Early adoption is permitted. 

Notes 

1  This IRBA Rule should be considered in the context of the ISAs.  

2  Paragraph 10 of ISA 450, Evaluation of Misstatements Identified During the Audit, requires the auditor to reassess 

materiality for the financial statements determined in accordance with ISA 320, to confirm whether it remains appropriate 

in the context of the entity’s actual financial results. The materiality to be disclosed should be the materiality for the 

financial statements as a whole. 

3  This IRBA Rule is in alignment with R410.31 of the IRBA Code. The exception in R410.32 will apply, where applicable. 
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APPENDIX 2 

EXAMPLES OF ADDITIONAL DISCLOSURES 

The illustrations provided below have been included as guidance on how the additional disclosures 

required by the EAR Rule can be disclosed in the independent auditor’s report. They, however, are 

not specific or limited to the EAR Rule; therefore, professional judgement would need to be applied, 

to ensure that only the disclosures applicable to the EAR Rule are included in the independent 

auditor’s report. These illustrations will age, may be superseded with latest auditor’s reports and may 

not be copied. 

(a) Final Materiality 

Materiality disclosures in the Rolls-Royce Plc Annual Report 

 

Source: Rolls-Royce Plc Annual Report 2022, page 152.11 

 

  

 
11  https://www.rolls-royce.com/~/media/Files/R/Rolls-Royce/documents/annual-report/2022/rr-plc-annual-report-2022.pdf. 

Accessed 08/08/2023.  

https://www.rolls-royce.com/~/media/Files/R/Rolls-Royce/documents/annual-report/2022/rr-plc-annual-report-2022.pdf
https://www.rolls-royce.com/~/media/Files/R/Rolls-Royce/documents/annual-report/2022/rr-plc-annual-report-2022.pdf
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Materiality disclosures in the Harbour Energy Plc Annual Report 

 

Source: Harbour Energy Plc Annual Report & Accounts 2022, pages 114-115.12  

 

  

 
12  https://www.harbourenergy.com/media/w4lcauvd/hbr-ara-22-new.pdf. Accessed 08/08/2023.  

https://www.harbourenergy.com/media/w4lcauvd/hbr-ara-22-new.pdf
https://www.harbourenergy.com/media/w4lcauvd/hbr-ara-22-new.pdf
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Materiality disclosures in the Marks and Spencer Group Plc Annual Report 

 

Source: Marks and Spencer Group Plc Annual Report & Financial Statements 2023, page 140.13 

 

  

 
13  https://corporate.marksandspencer.com/sites/marksandspencer/files/2023-06/M-and-S-2023-Annual-Report.pdf. 

Accessed 08/08/2023.  

https://corporate.marksandspencer.com/sites/marksandspencer/files/2023-06/M-and-S-2023-Annual-Report.pdf
https://corporate.marksandspencer.com/sites/marksandspencer/files/2023-06/M-and-S-2023-Annual-Report.pdf
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Materiality disclosures in the Barclays Plc Annual Report 

 

Source: Barclays Plc Annual Report and Accounts 2022, page 400.14 

  

 
14  https://home.barclays/content/dam/home-barclays/documents/investor-relations/reports-and-events/annual-reports/ 

2022/AR/Barclays-PLC-Annual-Report-2022.pdf. Accessed 08/08/2023.  

https://home.barclays/content/dam/home-barclays/documents/investor-relations/reports-and-events/annual-reports/2022/AR/Barclays-PLC-Annual-Report-2022.pdf
https://home.barclays/content/dam/home-barclays/documents/investor-relations/reports-and-events/annual-reports/2022/AR/Barclays-PLC-Annual-Report-2022.pdf
https://home.barclays/content/dam/home-barclays/documents/investor-relations/reports-and-events/annual-reports/2022/AR/Barclays-PLC-Annual-Report-2022.pdf
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Materiality disclosures in the Barclays Plc Annual Report 

  

 

Source: Barclays Plc Annual Report and Accounts 2022, page 412.15 

  

 
15  https://home.barclays/content/dam/home-barclays/documents/investor-relations/reports-and-events/annual-reports/ 

2022/AR/Barclays-PLC-Annual-Report-2022.pdf. Accessed 08/08/2023.  

https://home.barclays/content/dam/home-barclays/documents/investor-relations/reports-and-events/annual-reports/2022/AR/Barclays-PLC-Annual-Report-2022.pdf
https://home.barclays/content/dam/home-barclays/documents/investor-relations/reports-and-events/annual-reports/2022/AR/Barclays-PLC-Annual-Report-2022.pdf
https://home.barclays/content/dam/home-barclays/documents/investor-relations/reports-and-events/annual-reports/2022/AR/Barclays-PLC-Annual-Report-2022.pdf
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Materiality disclosures in the ABN AMRO Bank N.V. Integrated Annual Report 

 

 

 

Source: ABN AMRO Bank N.V. Integrated Annual Report 2022, pages 351-352.16 

 

Materiality disclosures in the ING Groep N.V Annual Report 

 

Source: 2022 Annual Report ING Groep N.V., page 314.17 

 

  

 
16  https://www.annreports.com/abn-amro/abn-amro-ar-2022.pdf. Accessed 08/08/2023.  

17  https://www.ing.com/web/file?uuid=7b77643e-8ef1-49c0-b470-7af37fcf43c2&owner=b03bc017-e0db-4b5d-abbf-

003b12934429&contentid=59254. Accessed 08/08/2023.  

https://www.annreports.com/abn-amro/abn-amro-ar-2022.pdf
https://www.ing.com/web/file?uuid=7b77643e-8ef1-49c0-b470-7af37fcf43c2&owner=b03bc017-e0db-4b5d-abbf-003b12934429&contentid=59254
https://www.annreports.com/abn-amro/abn-amro-ar-2022.pdf
https://www.ing.com/web/file?uuid=7b77643e-8ef1-49c0-b470-7af37fcf43c2&owner=b03bc017-e0db-4b5d-abbf-003b12934429&contentid=59254
https://www.ing.com/web/file?uuid=7b77643e-8ef1-49c0-b470-7af37fcf43c2&owner=b03bc017-e0db-4b5d-abbf-003b12934429&contentid=59254
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(b) Scope of the Audit of Group Financial Statements 

Group Audit Scope disclosures in the Rolls-Royce plc Annual Report 

  

  

Source: Rolls-Royce plc Annual Report 2022, pages 150-151.18 

  

 
18  https://www.rolls-royce.com/~/media/Files/R/Rolls-Royce/documents/annual-report/2022/rr-plc-annual-report-2022.pdf. 

Accessed 08/08/2023. 

https://www.rolls-royce.com/~/media/Files/R/Rolls-Royce/documents/annual-report/2022/rr-plc-annual-report-2022.pdf
https://www.rolls-royce.com/~/media/Files/R/Rolls-Royce/documents/annual-report/2022/rr-plc-annual-report-2022.pdf
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Group Audit Scope disclosures in the Vodafone Group Plc Annual Report 

 

 

Source: Vodafone Group Plc Annual Report 2022, pages 120-121.19 

  

 
19  https://investors.vodafone.com/sites/vodafone-ir/files/2022-05/vodafone-2022-annual-report.pdf. Accessed 08/08/2023  

https://investors.vodafone.com/sites/vodafone-ir/files/2022-05/vodafone-2022-annual-report.pdf
https://investors.vodafone.com/sites/vodafone-ir/files/2022-05/vodafone-2022-annual-report.pdf
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Group Audit Scope disclosures in the Marks and Spencer Group Plc Annual Report 

 

 

Source: Marks and Spencer Group Plc Annual Report & Financial Statements 2023, pages 140-141.20 

 
20  https://corporate.marksandspencer.com/sites/marksandspencer/files/2023-06/M-and-S-2023-Annual-Report.pdf. 

Accessed 08/08/2023. 

https://corporate.marksandspencer.com/sites/marksandspencer/files/2023-06/M-and-S-2023-Annual-Report.pdf
https://corporate.marksandspencer.com/sites/marksandspencer/files/2023-06/M-and-S-2023-Annual-Report.pdf
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Group Audit Scope disclosures in the Barclays Plc Annual Report 

 

Source: Barclays Plc Annual Report and Accounts 2022, page 413.21 

  

 
21  https://home.barclays/content/dam/home-barclays/documents/investor-relations/reports-and-events/annual-reports/ 

2022/AR/Barclays-PLC-Annual-Report-2022.pdf. Accessed 08/08/2023.  

https://home.barclays/content/dam/home-barclays/documents/investor-relations/reports-and-events/annual-reports/2022/AR/Barclays-PLC-Annual-Report-2022.pdf
https://home.barclays/content/dam/home-barclays/documents/investor-relations/reports-and-events/annual-reports/2022/AR/Barclays-PLC-Annual-Report-2022.pdf
https://home.barclays/content/dam/home-barclays/documents/investor-relations/reports-and-events/annual-reports/2022/AR/Barclays-PLC-Annual-Report-2022.pdf
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Group Audit Scope disclosures in the ABN AMRO Bank N.V. Integrated Annual Report  

  

Source: ABN AMRO Bank N.V. Integrated Annual Report 2022, page 352.22 

 

  

 
22  https://www.annreports.com/abn-amro/abn-amro-ar-2022.pdf. Accessed 08/08/2023. 

https://www.annreports.com/abn-amro/abn-amro-ar-2022.pdf
https://www.annreports.com/abn-amro/abn-amro-ar-2022.pdf
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Group Audit Scope disclosures in the ING Groep N.V. Annual Report 

 

 

 

Source: 2022 Annual Report ING Groep N.V., pages 314-315.23  

 
23  https://www.ing.com/web/file?uuid=7b77643e-8ef1-49c0-b470-7af37fcf43c2&owner=b03bc017-e0db-4b5d-abbf-

003b12934429&contentid=59254. Accessed 08/08/2023.  

https://www.ing.com/web/file?uuid=7b77643e-8ef1-49c0-b470-7af37fcf43c2&owner=b03bc017-e0db-4b5d-abbf-003b12934429&contentid=59254
https://www.ing.com/web/file?uuid=7b77643e-8ef1-49c0-b470-7af37fcf43c2&owner=b03bc017-e0db-4b5d-abbf-003b12934429&contentid=59254
https://www.ing.com/web/file?uuid=7b77643e-8ef1-49c0-b470-7af37fcf43c2&owner=b03bc017-e0db-4b5d-abbf-003b12934429&contentid=59254
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(c) Evaluation of Management’s Assessment of the Entity’s Ability to Continue as a Going 

Concern 

The EAR Rule specifically requires disclosure where a material uncertainty exists in relation to events 

or conditions that may cast significant doubt about the entity’s ability to continue as a going concern. 

The examples given below are not in the context of a material uncertainty but can still be utilised as 

guidance as they illustrate how the auditor performed audit procedures performed to evaluate the 

entity’s ability to continue as a going concern . 

Going Concern disclosures in the Rolls-Royce Plc Annual Report 

 

 

Source: Rolls-Royce Plc Annual Report 2022, pages 152-153.24 

 

  

 
24  https://www.rolls-royce.com/~/media/Files/R/Rolls-Royce/documents/annual-report/2022/rr-plc-annual-report-2022.pdf. 

Accessed 08/08/2023.  

https://www.rolls-royce.com/~/media/Files/R/Rolls-Royce/documents/annual-report/2022/rr-plc-annual-report-2022.pdf
https://www.rolls-royce.com/~/media/Files/R/Rolls-Royce/documents/annual-report/2022/rr-plc-annual-report-2022.pdf
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Going Concern disclosures in the Harbour Energy Plc Annual Report 

 

 

Source: Harbour Energy Plc Annual Report & Accounts 2022, pages 108-109.25  

  

 
25  https://www.harbourenergy.com/media/w4lcauvd/hbr-ara-22-new.pdf. Accessed 08/08/2023. 

https://www.harbourenergy.com/media/w4lcauvd/hbr-ara-22-new.pdf
https://www.harbourenergy.com/media/w4lcauvd/hbr-ara-22-new.pdf
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Going Concern disclosures in the Vodafone Group Plc Annual Report

 
Source: Vodafone Group Plc Annual Report 2022, page 119.26 

  

 
26  https://investors.vodafone.com/sites/vodafone-ir/files/2022-05/vodafone-2022-annual-report.pdf. Accessed 08/08/2023. 

https://investors.vodafone.com/sites/vodafone-ir/files/2022-05/vodafone-2022-annual-report.pdf
https://investors.vodafone.com/sites/vodafone-ir/files/2022-05/vodafone-2022-annual-report.pdf
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(d) Communicating Key Audit Matters and the Outcome of Audit Procedures or Key 

Observations with Respect to the Key Audit Matters 

Key Observations and Outcomes of Procedures in the Vodafone Group Plc Annual Report 

 

Source: Vodafone Group Plc Annual Report 2022, page 123.27 

 

  

 
27  https://investors.vodafone.com/sites/vodafone-ir/files/2022-05/vodafone-2022-annual-report.pdf. Accessed 08/08/2023. 

https://investors.vodafone.com/sites/vodafone-ir/files/2022-05/vodafone-2022-annual-report.pdf
https://investors.vodafone.com/sites/vodafone-ir/files/2022-05/vodafone-2022-annual-report.pdf
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Key Observations and Outcomes of Procedures in the Harbour Energy Plc Annual Report 

 

Source: Harbour Energy Plc Annual Report & Accounts 2022, page 113.28  

  

 
28  https://www.harbourenergy.com/media/w4lcauvd/hbr-ara-22-new.pdf. Accessed 08/08/2023. 

https://www.harbourenergy.com/media/w4lcauvd/hbr-ara-22-new.pdf
https://www.harbourenergy.com/media/w4lcauvd/hbr-ara-22-new.pdf
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Key Observations and Outcomes of Procedures in the ING Groep N.V. Annual Report 

 

 

Source: 2022 Annual Report ING Groep N.V., pages 317-318.29 

 

 

 

********** 

 
29  https://www.ing.com/web/file?uuid=7b77643e-8ef1-49c0-b470-7af37fcf43c2&owner=b03bc017-e0db-4b5d-abbf-

003b12934429&contentid=59254. Accessed 08/08/2023. 

https://www.ing.com/web/file?uuid=7b77643e-8ef1-49c0-b470-7af37fcf43c2&owner=b03bc017-e0db-4b5d-abbf-003b12934429&contentid=59254
https://www.ing.com/web/file?uuid=7b77643e-8ef1-49c0-b470-7af37fcf43c2&owner=b03bc017-e0db-4b5d-abbf-003b12934429&contentid=59254
https://www.ing.com/web/file?uuid=7b77643e-8ef1-49c0-b470-7af37fcf43c2&owner=b03bc017-e0db-4b5d-abbf-003b12934429&contentid=59254

